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Nota Metodológica Destino

¿Qué es?

Se trata de un estudio cuantitativo descriptivo del comportamiento
del visitante realizado por Sectur Guanajuato que mide:

 • Perfil sociodemográfico
 • Motivo de viaje
 • Experiencia y Recomendación
 • Gasto, tipo de hospedaje y estadía

¿Cómo se realizó?

Se aplicaron 2 herramientas in situ: Encuesta de Flujos
turísticos gestionada por las Direcciones de Turismo Municipal de
los destinos participantes y encuestas cara a cara en los
principales puntos de afluencia turística recopiladas por una
empresa proveedora de datos.

 • Flujos turísticos 

 • Encuestas físicas

¿A quién se entrevista?
A turistas y excursionistas mayores de 20 años que visitaron
alguno de los destinos del Estado de Guanajuato durante 2023.

¿En qué periodo?
De enero a Diciembre 2023

¿Cuál fue la muestra estadística?

Se recopilaron          datos de visitantes, con un nivel de
confianza del 95% y un error +/-   
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Estatal Nacional Internacional

46% 50,5%

Record Count

28 ene 2023
25 feb 2023
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22 abr 2023

20 may 2023
17 jun 2023

15 jul 2023
12 ago 2023

9 sept 2023
7 oct 2023

4 nov 2023
2 dic 2023
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Destino Anfitrión

Temporalidad

enero
febrero

marzo
abril

mayo
junio

julio
agosto

septiembre
octubre

noviembre
diciembre
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30,3 %

Encuestas por Mes

Datos Generales

Estudio del comportamiento del visitante de Irapuato 2023

Nota: El resultado de la distribución de origen Estatal puede considerar un sesgo
en la muestra derivado de la ubicación de los puntos de levantamiento en los
destinos.
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24,1 %
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Mercados Emisores
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0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

OCIO

BUSINESS

COMPRAS

GASTRONÓMICO

CULTURAL

MICE

ROMANCE

AVENTURA

EDUCATIVO

MÉDICO

ENOTURISMO

47,6 %

16,6 %

13,6 %

6,1 %

5,9 %

4,2 %

3,2 %

1,7 %

0,8 %

0,1 %

0,1 %
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Ninguna

Ir de compras

Visitar un familiar / amigo

Probar la gastronomía típica de la ciudad /
Asistir a un evento gastronómico

Hacer un recorrido cultural (museos, lugares
históricos, zonas arqueológicas)

OTRO

Realizar actividades de naturaleza/
aventura

Ver algún espectáculo (música, teatro,
encuentros deportivos)

35,9 %

23,4 %

16,5 %

11,7 %

5,0 %

3,1 %

2,6 %

1,7 %

Otras Actividades en el DestinoSegmentos Turísticos

Plan de Viaje
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Familia

Pareja

Vengo solo

Amigos

Hijos

60,5 %

15,6 %

10,6 %

8,3 %

5,0 %4

Grupo de Viaje

Acompañantes Promedio

% Residencia Familiares

No Sí

30,8%

69,2%

Plan de Viaje

NOTA: Respuestas exclusivamente del visitante internacional
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Experiencia y Recomendación

Recomendación Destino

El NPS permite medir la lealtad de un cliente con una sola pregunta.  Se calcula tomando el porcentaje de promotores y
restando el porcentaje de detractores. Según el rango NPS de -100 a +100, un puntaje “positivo” o NPS superior a 0 se
considera “bueno”, +50 es “Excelente” y superior a 70 se considera “de clase mundial”.

7,6
AtractivosTours y recorridos

6,7 6,16,1

Índice de Satisfacción Destino

Promotor Neutral

36,2%

63,8%

64 %

6,8

Experiencia en el Destino

7,2
NOTA: Índice calculado según metodología SECTUR bajo escala; Excelente (10),  Bueno (9), Regular (8), Malo (7), Pésimo (6).

Hospedaje Alimentos y Bebidas

Estudio del comportamiento del visitante de Irapuato 2023
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Lo que hay que mejorarLo que más disfrutó

Experiencia y Recomendación

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

El concepto del lugar

Gastronomía

Variedad de comercios

Todo

La ciudad es muy bonita

Tranquilidad/Ambiente

Sitios religiosos

Conocer nuevos lugares /Conocer la ciudad

Actividades y opciones de entretenimiento

Atención y hospitalidad

Artesanías

Arquitectura

El clima

Visitar familiares

25,6 %

20,0 %

11,1 %

7,8 %

5,6 %

4,4 %

4,4 %

4,4 %

3,3 %

3,3 %

3,3 %

2,2 %

2,2 %

2,2 %
0% 2,5% 5% 7,5% 10% 12,5% 15% 17,5% 20%

Seguridad

Actividades y opciones de entretenimiento

Limpieza y mantenimiento

Más variedad de comercios

Mejorar el transporte público

Eventos y festivales

Vialidades

Más variedad de opciones gastronómicas

Lugares y zonas al aire libre/Parques

Precios de estacionamiento

Accesibilidad a los lugares

Precios de taxis

Otro

Lugares y zonas al aire libre

Ser pet friendly

Promoción turística

Atención y hospitalidad

Nada

Más estacionamientos

Extender horarios de cierre

Señalética

La infraestructura

No artículos chinos

19,8 %

11,7 %

9,0 %

9,0 %

8,1 %

5,4 %

5,4 %

4,5 %

4,5 %

3,6 %

2,7 %

2,7 %

1,8 %

1,8 %

1,8 %

1,8 %

0,9 %

0,9 %

0,9 %

0,9 %

0,9 %

0,9 %

0,9 %
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Edad promedio hombres

Edad promedio mujeres

Nivel socioeconómico

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

1_AB

2_C+

3_C

5_D+

6_D

7_E

6,5 %

7,2 %

13,8 %

18,8 %

36,2 %

17,4 %

36

36

Femenino Masculino

31,6%

68,4%
Fuente: Asociación Mexicana de Agencias de Inteligencia de Mercado y Opinión (AMAI). 
NSE AB: Más de $140,000;                                                   NSE C+: De $60,000 a $139,999; 
NSE C: De $17,500 a $59,999;                                             NSE D+: De $11,000 a $17,499;   
NSE D: De $4,300 a $10,999;                                               NSE E: De $0 a $4,299

Per�l Demográ�co
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Indicadores de la Actividad Turística

Llegada Turistas

Porcentaje de Ocupación

Habitaciones

Estadía Promedio

Densidad

Cuartos Ocupados Establecimientos

3.6 millones

$6 mil 115 MDP

356 mil 776

556 mil 102

38%

1.21

1.89

52

3 mil 2

Estudio del comportamiento del visitante de Irapuato 2023

Visitantes*

Derrama Económica*

*Cálculo realizado con año base 2022
Nota: Densidad, factor de ocupación por cuarto, número
promedio de personas hospedadas por cada habitación. 
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Hospedaje Alimentos y Bebidas Transporte Local Esparcimiento Compras Otros

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Turistas en Hotel 1 a 5*

Casa rentada

Familiares o amigos

Otro

Excursionistas

37 %

37 %

30 %

31 %

35 %

48 %

22 %

50 %

6 %

7 %

11 %

14 %

10 %

3 %

4 %

6 %

7 %

6 %

17 %

12 %

28 %

19 %

26 %

6 %

5 %

7 %

8 %

8 %

Peso Turístico

Distribución de Gasto Participación Estadía
(días)

Gasto Promedio
Diario

Clasificación

$1,441

$1,284

$794

$896

15%

9%

9%

64%

$6743%
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1.21

6.5

2

1

NA

Nota: Excursionista, visitante que no pernocta en el destino. NA. El Excursionista no genera estadía en días.
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